

Salon kaupungin omistaman IT-tykki 40 liK B (Bofors), numero 321 siirtäminen Salon historiallisen museon kokoelmavastuulle

Vapaa-ajan lautakunta 13.06.2024 § 49
3223/12.03.03.00.00/2024

Valmistelijat

amanuenssi Anna Väänänen, anna.vaananen@salo.fi, 044 778 4883,
Salon historiallinen museo, intendentti Mikko Kero, mikko.kero@salo.fi,
044 778 4902, Salon historiallinen museo

Talvisodan aikana (1939-40) Salon kauppala pommitettiin, koska kaupungissa oli sotatarvikkeita valmistavaa teollisuutta ja liikenneväylien solmukohtana toimisen vuoksi. Koska puolustusvoimat ei pystynyt tukemaan kauppalan puolustusta, toimeenpanivat kauppa, liikelaitokset ja yksityishenkilöt kansalaiskeräyksen. Sen tuotoilla ostettiin välirauhan aikana kaksi valtion tykkitehtaan valmistamaa IT-tykiä, tyyppiltään 40ltK B (Bofors). Yksi tykeistä sijoitettiin Sokeritehtaan tien varteen eli Tehdaskadun varteen ja toinen Meriniitylle. Tykit otettiin käyttöön jatkosodan alkaessa ja niillä ammuttiin 237 laukausta jatkosodan aikana.

Sodan jälkeen tykit olivat puolustusvoimien koulutuskäytössä ja varmuusvarastona vuoteen 1995 asti. Kun puolustusvoimat alkoi myydä vanhaa kalustoa, yksityishenkilöt jäljittivät Salossa käytössä ollutta kalustoa. Salon kaupunki osti toisen Salossa käytetyistä tykeistä yksityisen rahoituksen turvin. Tykki on kaupungin omaisuutta ja se päätettiin sijoittaa lähelle sodan aikaista asemapaikkaansa, johon kaupunki rakensi sille lasisen paviljonkirakennuksen (osoite Tehdaskatu 31). Tykki paljastettiin 16.6.2001, jolloin tuli kuluneeksi 60 vuotta Salon ilmatorjunta-jaoksen (71 Kev Lt. jaos) perustamisesta.

Vuoden 2001 jälkeen tykki on ollut sijoitettuna paviljonkirakennukseen. Salon kaupungin infrapalvelualueen vihertiimi on käynyt siistimässä rakennusta, mutta muutoin mikään taho ei ole kantanut vastuuta siitä tai hallinnoinut tykkiä.

Ampuma-aselain mukaan myös pysyvästi ampumakelvottomaksi tehdyt aseet on ilmoitettava poliisille. Ilmoitus on tehtävä ennen 15.7.2024. Sen jälkeen ilmoittamattomat ampumakelvottomat aseet hallussapito on lain mukaan rangaistavaa. IT-tykin kohdalla on hyvä huomioida, että kyse on erittäin vaaralliseksi ampuma-aseeksi luokiteltavasta aseesta (ERVA).

Salon historiallinen museo on hakenut vuonna 2023 Poliisihallitukselta hyväksynnän ampuma-aseiden säilyttämiseen kokoelmissaan ja nimennyt viranomaisen hyväksymän asevastaavan. Museon asekokeemat on käyty lävitse yhdessä Lounais-Suomen poliisin ja Poliisihallituksen asiantuntijan kanssa vuosina 2023-2024. Asekokeelman luvanvaraisille aseille on haettu ja saatu aseluvat sekä samalla deaktivoitavat aseet on ilmoitettu poliisille. Samassa yhteydessä myös puolustusvoimat ovat tarkastaneet Salon historiallisen museon kokoelmissa olevat ammuksat.

Museon pyynnöstä Lounais-Suomen poliisi tarkisti 15.5.2024, osoitteessa Tehdaskatu 31, 24100 SALO sijaitsevan IT-Tykin. Se todettiin deaktivoituksi ja ilmoitettiin poliisin järjestelmään.

Salon historiallinen museo esittää, että se ottaa jatkossa vastuun IT-tykistä 40liK B (Bofors), nro 321. Museo luettelee kaupungin omistaman aseet kokoelmiinsa ja huolehtii sen asianmukaisesta säilyttämisestä poliisiviranomaisen ohjeiden mukaisesti.

Esittelijä	Sivistyspalveluiden johtaja
Päätösehdotus	Vapaa-ajanlautakunta päättää, että Salon kaupungin omistama IT-tykki 40 lik B (Bofors), numero 321 siirretään Salon historiallisen museon kokoelmavastuulle ja museo huolehtii tykin asianmukaisesta säilyttämisestä poliisiviranomaisten ohjeiden mukaisesti.
Päätös	Vapaa-ajan lautakunta hyväksyi päätösehdotuksen.
Tiedoksianto	Valmistelijat